
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 109 DEL 05/07/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI 
POTENZIAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO PER 13 SETTIMANE NEL PERIODO 
TRA APRILE E OTTOBRE 2024. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA 
"Cooperativa "CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL" Piazza 
Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO P.I.08334560011 A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA N°4488493 
CODICE CIG B252B06D58 
IDENTIFICATIVO PARTECIPANTE    743cd82d-35c5-4274-bae3-fb13da6db35d  
         
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

10/07/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 109 DEL 05/07/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI POTENZIAMENTO 

TEMPORANEO DEL SERVIZIO PER 13 SETTIMANE NEL PERIODO TRA APRILE E OTTOBRE 2024. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA "Cooperativa "CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL" Piazza Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO P.I.08334560011 A SEGUITO 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N°4488493 

CODICE CIG B252B06D58 

IDENTIFICATIVO PARTECIPANTE    743cd82d-35c5-4274-bae3-fb13da6db35d  

         

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 in data 26.11.2015, resa immediatamente eseguibile, con 
la quale l’ Amministrazione Comunale di Airasca ha determinato atto di indirizzo affinché  alcuni tipi di 
servizi tra i quali quelli sopra citati sia svolto da lavoratori svantaggiati / portatori di handicap ; 
Visto l’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” ed in particolare : 
Art. 1 Definizione 
1. Le cooperative sociali hanno lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione 
umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso: 

b) lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali, commerciali o di servizi - finalizzate 
all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate. 

Art. 5 Convenzioni 
(articolo così sostituito dall'articolo 20 legge n. 52 del 1996) 
1. Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni 
con le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi 
organismi aventi sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi 
diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi 
stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a 
creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. Le convenzioni di cui 
al presente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il 
rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza.(comma così modificato dall'art. 1, 
comma 610, legge n. 190 del 2014) 
Ritenuto opportuno incrementare temporaneamente le ore del servizio della manutenzione verde di 7 ore 
per due giorni settimanali per 13 settimane nel periodo tra aprile e ottobre 2024 al fine di far fronte alla 
crescita dell’erba che  , a seguito delle intense piogge non è stato possibile tagliare nei tempi previsti con un 
accumulo di lavoro non previsto ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dato atto che l’incremento orario è stimato in 14 ore x 13 settimane pari ad un fabbisogno orario di 182 ore 
per un costo orario di € 17,10 e quindi per una somma presunta di €  3.112,20 IVA esclusa ; 
VISTA la trattativa svolta su MEPA n° 4488493 con scadenza il 05/07/2024 ore 9.00 e preso atto che la 
“Cooperativa “CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL” Piazza Cavour 12 - 10064 
Pinerolo TO P.I.08334560011 ha presentato offerta ; 
preso atto che l’offerta economica di costo orario per l’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI COMUNALI PER MESI 7 DA APRILE 2024 A OTTOBRE 2024 è  € 17,00/h ; 
pertanto il costo di contratto della prestazione diventa € 17,00/h x 182 h = € 3.094,00 (rispetto alla base 
d’asta di € 3.112,20) a cui deve essere aggiunta l’IVA 22% pari ad € 680,68 per un importo  di € 3.774,68;  
ritenuto opportuno approvare tutta la documentazione della trattativa su MEPA qui allegata e in 
particolare:  

 autocertificazione  

 Offerta Economica  

 Stipula contrattuale  

Ritenuto necessario incaricare la “Cooperativa “CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ARL” Piazza Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO P.I.08334560011 del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 
VERDI COMUNALI PER MESI 7 DA APRILE 2024 A OTTOBRE 2024 per una cifra complessiva di  € 3.774,68;   
dato atto che occorre impegnare la spesa di €  3.774,68; 
Eserc. Finanz. 2024  

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 3660/2/1 Descrizione MANUTENZIONE PARCHI GIARDINI E ALBERATE  

CIG B252B06D58 CUP === 

Creditore 
CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL” Piazza Cavour 12 

10064 Pinerolo TO   

Causale 
POTENZIAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI PER 13 SETTIMANE NEL PERIODO TRA APRILE 
E OTTOBRE 2024 

Importo € 3.774,68 

 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 24 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico e Tecnico Manutentivo 
- il provvedimento del Sindaco n. 23 in data 11/06/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente deliberato 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI incaricare la “Cooperativa “CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL” Piazza 

Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO P.I.08334560011 del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 

VERDI COMUNALI PER MESI 7 DA APRILE 2024 A OTTOBRE 2024 per una cifra complessiva di  € 

3.774,68;   

 

3. DI impegnare la spesa di € 3.774,68 come segue : 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 3660/2/1 Descrizione MANUTENZIONE PARCHI GIARDINI E ALBERATE  

CIG B252B06D58 CUP === 

Creditore CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL” Piazza Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO   

Causale 
POTENZIAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI PER 13 SETTIMANE NEL PERIODO TRA APRILE 
E OTTOBRE 2024 

Importo € 3.774,68 

 

4. Di  approvare tutta la documentazione della trattativa su MEPA qui allegata e in particolare:  

 autocertificazione  

 Offerta Economica  

 Stipula contrattuale  

 
5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  

 
7. di dare atto che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il 
CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente B252B06D58; 
 

8. di stabilire che: 

 il contratto con l’operatore economico CULTURA E AMBIENTE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL” Piazza Cavour 12 - 10064 Pinerolo TO  è stato stipulato 
in forma elettronica su MEPA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
9. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 05/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. Bianco Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B252B06D58 2024 387 3660 2 1 U.1.03.02.09.005 CULTURA & 
AMBIENTE A 

R.L. 

SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI COMUNALI - 
POTENZIAMENTO 
TEMPORANEO DEL 
SERVIZIO PER 13 
SETTIMANE NEL 
PERIODO TRA APRILE E 
OTTOBRE 2024 

3.774,68 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 05/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


